
 

ALCALDIA 

   

   

O 
1- 
z 
Ui 

Ui 

 

DECRETO N° 8115 /2012 

ARICA, 31 de octubre de 2012. 

VISTOS: 

a) DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de 
Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e 
informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que 
señala que, para los efectos de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá 
desagregar el presupuesto en áreas de gestión. 

b) Estos antecedentes, las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

D E C R E T O: 

APRUÉBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110 y 111 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de OCTUBRE del año curso, complementando de esta manera la aprobación de 
las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 100-INTERNA) 
CUENTA 

 	GESTION 

AREA DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 
2152212002 

2152212002 

2152104004010 

2152104004012 

2152104004017 

2152104004032 

2152104004999 

2152201001002 

2152201001002 

2153102999999 

2153102004999 

2152104004012 

2152104004999 

5 

1 

4 

5 

4 

4 

4 

3 

5 

2 

2 

5 

4 

Gastos Menores 

Gastos Menores 

Hono. Ofic. C.A.S. II 

Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 

Hono. Ofic. de la Infancia 

Hono. Asesoría Técnica 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

RR.PP. (P/Personas) 

RR.PP. (P/Personas) 

CTA.P/DISTRIBUCION (PGE-PMU *Otros Gtos.) 

CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 

Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

750.000 

389.000 
1.135.000 

25.000 
3.060.000 

1.500.000 

1.871.000 

200.000 

750.000 

4.609.000 

1.500.000 

1.871.000 

200.000 
TOTAL $ 8.930.000 8.930.000 



CUENTA AREA 
GESTION 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

5 	Gastos Menores 

1 	Gastos Menores 

1 	Arriendo Plataforma - Central Telefónica 

2 	Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 

TOTAL $ 

2152212002 

2152212002 

2152209999004 

2152209005005 

80.000 
80.000 

62.511.000 
62.511.000 

62.591.000 
	

62.591.000 

(MP* 101-INTERNA) 

(MP* 102-INTERNA) 

     

CUENTA 

    

AREA 
GESTION 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

     

     

2152403090001 1 Aporte Año Vigente 30.700.000 
2152403080001 1 A la Asociación Chilena de Municipalidades 12.000.000 
2152403080002002 1 Asociacion Municipios Turisticos de Chile 2.000.000 
2152403101002 1 A Salud 16.700.000 
2152905999 5 Otras 697.000 
2152905999 1 Otras 697.000 

TOTAL $ 	31.397.000 31.397.000 

(MP* 103-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2153303001001005 4 LLamado Programa Pavim.Participativa año - 2012 32.409.000 
2153303001001005 2 LLamado Programa Pavim.Participativa año - 2012 32.409.000 
2152401999001012 5 Asociación de Deportes y Recreación Viejos Crack de 

Mica" 750.000 
2152401999001022 5 Agrupación Atlética Trotamundos de Arica 3.000.000 
2152401999001027 5 Asociación de Deportes y Recreación Artes Marciales 

Dojo Karate 1.000.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 4.750.000 
2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 650.000 
2152201001002 5 RR.PP. (P/Personas) 650.000 
2152401999002130 5 Liga Deportiva Pacífico 426.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 426.000 

TOTAL $ 38.235.000 38.235.000 

(MP* 104-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152202001 2 Textiles y Acabados Textiles 2.054.000 
2152202001 1 Textiles y Acabados Textiles 2.054.000 
2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 5.000.000 
2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 5.000.000 
2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 100.000 
2152201001002 5 RR.PP. (P/Personas) 100.000 

TOTAL $ 7.154.000 7.154.000 



(MP* 105-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401008004001 3 	DIDECO (Gto.Premios) 300.000 
2152401008004004 6 	Otras Unidades (Gto.Premios) 300.000 

TOTAL $ 	300.000 	300.000 

(MP* 106-INTERNA) 
CUENTA 	 AREA 

GESTION  
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100002 RMNP Otras Comunas 30% TAG (Devoluc.a 
Municipios) 25.000 

2152403100004 Municipalidad de Putre 25.000 
2152403100001 RMNP 80% Otras Comunas 3.024.000 
2152403100004 Municipalidad de Putre 3.024.000 

TOTAL $ 3.049.000 3.049.000 

(MP* 107-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204011002 

2152204012002 

(MP* 108-INTERNA)  

2 

Neumáticos 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
5.500.000 

5.500.000 
TOTAL $ 5.500.000 	5.500.000 

CUENTA AREA 
GESTION 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152202001 3 Textiles y Acabados Textiles 1.500.000 
2152202001 1 Textiles y Acabados Textiles 600.000 
2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 300.000 
2152202002003 2 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 600.000 
2152104004045 4 Comisiones Servicios Extranjero "Honorarios Prest. 

Serv. Comunitarios" 385.000 

2152104004045 1 Comisiones Servicios Extranjero "Honorarios Prest. 
Serv. Comunitarios" 385.000 

TOTAL $ 1.885.000 1.885.000 

(MP* 109-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION DISMINUYE AUMENTA 

2152401008004002 

2152401008004002 
3 	RR.PP. (Gto.Premios) 

5 	RR.PP. (Gto.Premios) 
3.000.000 

3.000.000 



2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 
2152204999002 2 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 
2152401008004001 5 DIDECO (Gto.Premios) 500.000 
2152401008004004 6 Otras Unidades (Gto.Premios) 500.000 
2152905999 4 Otras 3.823.000 
2152905999 1 Otras 831.000 
2152905999 2 Otras 42.000 
2152905999 5 Otras 697.000 
2152905001 1 Máquinas y Equipos de Oficina 1.866.000 
2152905002 2 Maquinarias y Equipos para la Producción 387.000 
2152202001 3 Textiles y Acabados Textiles 1.000.000 
2152202002003 6 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 1.000.000 
2152201001001 6 DIDECO (P/Personas) 420.000 
2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 420.000 
2152212002 6 Gastos Menores 60.000 
2152212002 1 Gastos Menores 60.000 
2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 116.000 
2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 116.000 

TOTAL $ 9.919.000 9.919.000 

(MP* 110-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011001 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 2.000.000 

2152208011013 3 Actividades Departamento de Cultura 2.000.000 
2152401008004004 5 Otras Unidades (Gto.Premios) 500.000 
2152401008004004 6 Otras Unidades (Gto.Premios) 500.000 
2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 2.858.000 
2152403100004 1 Municipalidad de Putre 2.858.000 
2152905999 5 Otras 697.000 
2152905999 4 Otras 697.000 
2152401999001011 5 Escuela de Fútbol Club Social y Deportivo Colo-Colo, 

Filial Arica 1.000.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.000.000 

TOTAL $ 7.055.000 7.055.000 

(MP* 111-INTERNA) 
CUENTA AREA 

GESTION 
DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 4 Otros Materiales y Suministros 550.000 
2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 550.000 
2152905001 1 Máquinas y Equipos de Oficina 71.000 
2152905999 4 Otras 71.000 

TOTAL $ 621.000 621.000 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 



I OSOR 
RICA (S) 

Ten ra presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal d PI nificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ArIÓTESE,\NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

CARLO$1.1¿ 	 G LLOS 
SEC 	 PAL 

/CCG/LCP/OM AA/kcp. ( 
I 

DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS 
Sotomayor 350 / Fono: 206926 (Contabilidad) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

